

*

TẠP CHÍ CÔNG THƯƠNG

Số 44 - KH/ĐUB

Hà Nội, ngày 11 tháng 6 năm 2026

ĐẾN Số: 109
Ngày: 19/6/2026

Chuyên:

Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31 tháng 01 năm 2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31 tháng 01 năm 2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới (Chỉ thị số 02-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31 tháng 01 năm 2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 02-CT/TW).

- Tăng cường vai trò, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp Ngành Công Thương đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị gắn với trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên trách.

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy (sau đây viết tắt là PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là CNCH); Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng văn hóa PCCC và CNCH trong toàn dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH, góp phần ngăn chặn, kéo giảm số vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản.

- Nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy, CNCH để chủ động phòng ngừa,

hạn chế thấp nhất các vụ cháy nổ, sự cố, tai nạn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo vệ tính mạng, sức khỏe người lao động và tài sản Nhà nước, cơ quan đơn vị và doanh nghiệp, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững của đất nước.

- Ứng dụng hiệu quả khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Nâng cao hiệu quả quản lý chất lượng phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Nghiên cứu, sản xuất, làm chủ công nghệ, thiết bị, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tiên tiến. Triển khai hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phục vụ công tác quản lý, điều hành từ Trung ương đến cơ sở, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận và xử lý tin báo về an ninh, trật tự, cháy, nổ, tai nạn, sự cố và sơ cứu y tế. Tăng cường hợp tác quốc tế để chia sẻ kinh nghiệm, chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy đảng, thủ trưởng các đơn vị tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02-CT/TW. Việc triển khai phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, gắn với trách nhiệm, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, chính quyền và các tổ chức, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện một cách hiệu quả, tránh hình thức trong việc thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, đồng thời đề ra mục tiêu bảo đảm công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới; Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thường xuyên sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện.

- Chủ động phòng ngừa; kết hợp chặt chẽ giữa phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW và các văn bản có liên quan; đưa nội dung thực hiện Chỉ thị vào chương trình công tác hằng năm của cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan, đơn vị; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và người lao động về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

3. Rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định, nội quy, phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thường xuyên kiểm tra các khu vực có nguy cơ cháy, nổ; xây dựng phương án ứng phó, bảo đảm lực lượng, phương tiện, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu phòng ngừa và xử lý các tình huống phát sinh. Hoàn thiện, xây dựng cơ chế phối hợp giữa các đơn

vị và lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo an toàn trong các cơ quan, đơn vị, trụ sở của Bộ.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW và các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

5. Nâng cao ý thức chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, diễn tập và phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy. Xây dựng lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở, đảm bảo nguồn lực, duy trì chế độ xử lý các tình huống phát sinh.

6. Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong công tác quản lý, giám sát, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ; nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, tuyên truyền và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng và trình Lãnh đạo Bộ Công Thương ban hành Chương trình hành động của Bộ Công Thương triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày ngày 31 tháng 01 năm 2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới.

- Đầu mối tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ.

2. Văn phòng Bộ Công Thương

- Tham mưu xây dựng phương án đảm bảo cơ sở vật chất, điều kiện, trang thiết bị... đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với điều kiện, tình hình của Bộ.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng quy chế, quy định, cơ chế phối hợp với các cơ quan chức năng đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

3. Văn phòng Đảng ủy Bộ, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Bộ

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời định hướng thông tin, dư luận liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Căn cứ chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW đối với các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc; kịp thời phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh những hạn chế, bất cập trong quá trình thực hiện; tham mưu xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

4. Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02-CT/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời định hướng thông tin, dư luận liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thành chương trình, kế hoạch, quy chế phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; phân công rõ trách nhiệm tổ chức thực hiện.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chủ động phòng ngừa, phát hiện và khắc phục các nguy cơ mất an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

- Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất kiến nghị (nếu có) về Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp, Văn phòng Bộ để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ theo quy định.

Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới. /.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Chính phủ (để b/c);
- Đ/c Bí thư Đảng ủy Bộ (để b/c);
- Ban Thường vụ ĐUB;
- Tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Bộ;
- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Lưu: VPĐUB.



Trương Thanh Hoài